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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

1.  Åben spørgetid (2020-0804266)

Under dette punkt har tilhørerne mulighed for at komme med forslag og stille spørgsmål til 
lokaludvalget. Der er afsat op til en halv time til spørgetiden. Når der ikke er flere spørgsmål,
begynder lokaludvalgets ordinære møde.

Beslutning
Trafikken i Prinsessegade

Lederen af Fritidsinstitutionen ved Christianshavns Skole og en repræsentant for institutionens
forældreråd oplyste, at trafikken i Prinsessegade foran Christianshavns Skole er et problem; særligt
under coronakrisen, hvor skolen først åbner ved mødetid. Det medfører trængsel af biler, fordi børn
skal sættes af. De orienterede om et forslag om at etablere en fodgængerovergang ved skolen, hvor
der nu er et bump i gaden. Bumpet bruges i forvejen af børnene som en overgang over
Prinsessegade. Ved fodgængerovergangen skal der være et cykelventeområde.
De forudså, at trafikproblemerne vil stige som følge af tung trafik fra byggepladserne på Papirøen og
Dokøen, og foreslog et forbud mod tung trafik i Prinsessegade omkring kl. 8, sådan som der er
omkring Peder Lykke Skolen og Gerbrandskolen. De undrede sig over, at gaderne omkring skolen
fejes omkring kl. 8, hvor der er meget trafik.
De oplyste, at de havde orienteret Teknik- og Miljøforvaltningen om trafikproblemerne og om deres
forslag, men at de ikke havde fået svar.
De var med på, at skolens ledelse og forældrene har et medansvar for de trafikale forhold og oplyste,
at problemet er blevet er blevet omtalt på Aula, på forældremøder og i skolebestyrelsen.

Frank Hedegaard svarede, at han støtter forslagene, men at man skal være opmærksom på, at det
er forældrene selv, der skaber de farlige situationer.

Erik Rasmussen svarede, at en arbejdsgruppe under lokaludvalget i øjeblikket arbejder på et forslag
om at ensrette Prinsessegade. Han støttede forslaget om en fodgængerovergang.

Julius Lund svarede, at der bør være et forbud mod tung trafik i Prinsessegade omkring kl. 8 og
omkring kl. 14, hvor mange skolebørn er på vej til og fra skolerne i området.

Asbjørn Kaasgaard svarede, at når man ikke får svar fra Teknik- og Miljøforvaltningen, er det en god
idé at skrive til teknik- og miljøborgmesteren i stedet. Man kan også bede lokaludvalget tage sagen
op med forvaltningen og borgmesteren.

Elin Johansson svarede, at der har været et forslag oppe om at etablere en fodgængerovergang over
Danneskiold-Samsøes Allé ved Galionsvej.

Carsten Junge Pedersen svarede, at etablering af et cykelventeområde, som tager areal fra
kørebanen, kan være et problem.
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Kirsten V. Andersen svarede, at hvis skolen rykker sit hegn en meter tilbage, er der mere plads.

Jane Lytthans svarede, at lokaludvalget har været på cykeltur med teknik- og miljøborgmester Ninna
Hedeager Olsen og her atter gjort opmærksom på behovet for at retablere busslusen på Holmen.

Poul Cohrt svarede, at man kommer længere med, at mange skriver til teknik- og miljøborgmesteren
og hendes forvaltning om det samme problem. Hevendelserne skal sendes hver for sig og ikke være
enslydende.

På forslag fra Poul Cohrt bad lokaludvalget arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen om at se på
forslagene fra Fritidsinstitutionen ved Christianshavns Skole og forældrerådet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

2.  Referat og godkendelse af dagsordenen (2020-0804270)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte referatet af det seneste lokaludvalgsmøde og godkende
dagsordenen for det aktuelle lokaludvalgsmøde.

Indstilling

Formanden indstiller,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter referatet af lokaludvalgsmødet den 26. august 2020.

2. at Christianshavns Lokaludvalg godkender dagsordenen for det aktuelle møde.

 

Problemstilling

Lokaludvalget skal drøfte referatet af lokaludvalgsmødet den 26. august 2020.

Endvidere skal lokaludvalget godkende dagsordenen for det aktuelle møde.

 

Løsning

Referater

Referatet drøftes. Eventuelle rettelser noteres.

Dagsorden

Dagsordenen godkendes, og inhabilitet i sagerne på dagsordenen bliver afklaret.

 

Økonomi

Intet

Videre proces
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Intet.

Beslutning

1. Lokaludvalget havde ingen bemærkninger til referatet af lokaludvalgsmødet den 26. august
2020.

2. Lokaludvalget godkendte et forslag fra formanden om at behandle sagen "Dispensation til
madmarked og skøjebane på Grønlandske Handels Plads" efter dagsordenens punkt 6.

3. Lokaludvalget godkendte dagsordenen for det aktuelle møde med ovennævnte tilføjelse.
4. I fortsættelse af behandlingen af dagsordenens punkt 2 "Referat og godkendelse af dagsordenen"

godkendte lokaludvalget indstillingen i følgende sager:
16. Puljeansøgninger, september 2020
17. Status på Torvegade-analysen
18. Aftalen om kommunens budget for 2021.

 

Bilag
1. Referat af lokaludvalgets møde den 26. august 2020 (ikke på papir)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

3.  Høringssvar om tilpasning af lokaludvalg (2020-0803669)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte et høringssvar til Borgerrepræsentationens sekretariat om
tilpasning af lokaludvalg.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg godkender høringssvaret til Borgerrepræsentationens
sekretariat om tilpasning af lokaludvalg, der fremgår af løsningsafsnittet.

Problemstilling

Efter behandling i Gruppeformandskredsen er Økonomiforvaltningens oplæg om hovedpointer og
-idéer til tilpasninger af lokaludvalg sendt i høring i lokaludvalgene med svarfrist den 30. september
2020. Se bilagene, idet bilag 1 er forvaltningens oplæg til, hvad der bør arbejdes videre med, mens
bilag 4 indeholder dels et overblik over en række data om lokaludvalgenes arbejde og dels en række
yderligere ideer og forslag til tilpasninger af lokaludvalgene, som Økonomiforvaltningen har valgt ikke
at arbejde videre med.

Lokaludvalget har drøftet tilpasning af lokaludvalg i sine møder den 24. juni og 26. august 2020.

I mødet den 26. august 2020 besluttede lokaludvalget at gennemføre en borgerpanelundersøgelse
om lokaludvalget.

Løsning

Borgerpanelundersøgelse

Borgerpanelundersøgelsen om lokaludvalget foregik i perioden 24.-27. september 2020. I bilaget ses
en rapport med resultaterne af undersøgelsen samt en opsamling på resultaterne (bilaget
eftersendes).

 

Forslag til høringssvar

"Her er Christianshavns Lokaludvalgs bemærkninger til sagen om tilpasning af lokaludvalg.
Bemærkningerne er baseret på drøftelserne af sagen i lokaludvalgets møder den 24. juni, 26. august
og 30. september 2020, samt på resultaterne af en borgerpanelundersøgelse om lokaludvalget, som
vi gennemførte den 24.-27. september 2020.
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Lokaludvalgenes rolle

Vi mener, at lokaludvalgenes vigtigste rolle er at være bindeled mellem befolkningen i bydelene og
politikere og forvaltningerne på rådhuset.

Lokaludvalgene skal således fortsat have en rådgivende funktion i forhold til forvaltningerne og til
politikerne. Vi oplever dog, at den rådgivende rolle i forhold til politikerne ikke fylder meget, hvorfor vi
efterlyser en mere direkte sammenhæng mellem bydelen og lokaludvalget på den ene side og og det
politiske liv samt de politiske processer på rådhuset på den anden side.

Det vigtigste for os er således, at lokaludvalgene er dem, forvaltningerne og politikerne går til, hvis de
vil noget af betydning for bydelene - stort som småt.

 

Det er vores oplevelse, at borgerne i stigende grad ser lokaludvalgene som dem, man går til, hvis
man har et lokalt problem eller forslag, som "nogen" skal tage stilling til. Borgerne benytter også
lokaludvalgene, hvis de er løbet sur i det kommunale system.

At være dem, borgerne går til, er en vigtig funktion for lokaludvalgene, som dels kan se på problemet
eller forslaget med bydelens øjne og dels har tilstrækkelig legitimitet til at få fremmet løsninger i det
kommunale system - eller i det mindste få tilvejebragt svar om, at der enten ingen løsning er eller at
der er en løsning, men at det er ikke den løsning, borgeren ønsker.

 

Tidlig inddragelse

Lokaludvalgenes rolle som bindeleddet mellem rådhuset og befolkningerne i bydelene og som
"bydelskonsulenter" for rådhuset indebærer, at lokaludvalgene skal inddages så tidligt som muligt,
når forvaltningerne og politikerne vil noget af betydning lokalt.

Vi er for en model, hvor lokaludvalgene altid gives mulighed for at udpege et par
lokaludvalgsmedlemmer til at følge et givet projekt fra start til slut. Vi har både gode og mindre gode
erfaringer med denne model. De forskellige erfaringer hænger sammen med i hvilken grad
forvaltningerne og kommunens samarbejdspartnere, fx. bygherrer, husker at inddrage de,
lokaludvalget har udpeget.

Dermed også sagt, at den tidlige inddragelse af lokaludvalget ikke skal være en formalitet.
Udgangspunktet er, at den tidlige inddragelse giver værdi for bydelen, for forvaltningen, for politikerne
og for kommunens samarbejdspartnere, fx. bygherrer.

 

Lokaludvalgenes opgaver

I kraft af bindeledsfunktionen ser vi borgerdialog som en af de væsentligste opgaver for
lokaludvalgene, men borgerdialog tager tid og kan være ressourcekrævende for medlemmerne af
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lokaludvalget. Høringsperioder og tidspunkter for møder, hvor lokaludvalgsmedlemmer skal deltage,
bør respektere, at lokaludvalgsmedlemmerne arbejder frivilligt.

Vi er opmærksomme på, at lokaludvalgene ikke skal udvikle sig til mini-forvaltninger, der arbejder
med faglige løsninger på problemer. Vi skal forholde os til problemer og temaer, som enten vi selv,
borgerne, rådhuset eller andre peger på, og komme med ønsker til, hvordan de løses. Men det er
forvaltningernes og politikernes opgave at konkretisere og gennemføre løsningerne.

For os er det fint, hvis der lægges flere opgaver ud til lokaludvalgene, hvis der følger penge med,
men lokaludvalgene skal heller ikke udvikle sig til mini-kommunalbestyrelser.

 

Høringssvar

Forvaltningerne og politikerne bør være tydelige overfor lokaludvalgene med, hvad de ønsker svar
på, når de sender noget i høring i lokaludvalgene. Høringerne skal ikke være en formalitet.
Udgangspunktet er, at de skal give værdi for for bydelen, for forvaltningen, for politikerne og for
kommunens samarbejdspartnere, fx. bygherrer.

Lokaludvalget savner feedback på høringssvarene, det afgiver. Forvaltningerne bør forklare overfor
lokaludvalgene og overfor politikerne, hvorfor de tager eller ikke tager høringssvarene til følge.

 

Sammensætningen af lokaludvalg

Vi har drøftet, hvordan lokaludvalgene skal sammensættes og har især været omkring spørgsmålet
om lokaludvalgenes legitimitet, når de ikke er direkte valgt af de stemmeberettigede borgere i
bydelene, de dækker.

Vores konklusion er, at vi ønsker en model, der dels styrker forbindelsen mellem det politiske liv på
rådhuset og befolkningerne i bydelene gennem lokaludvalgene, og dels sikrer, at lokaludvalgene
både har legitimitet i bydelene, de dækker, og på rådhuset, eftersom vi har oplevet politikere, der
sætter spørgsmålstegn ved lokaludvalgenes legitimitet. 

Vi forestiller os,

• at  de politiske partier, der efter et kommunevalg er repræsenteret i Borgerrepræsentationen, 
hver tildeles en plads i lokaludvalget. Pladsen skal besættes af en partirepræsentant, der bor i
bydelen. Hvis pladsen ikke er besat 6 måneder efter konstitueringen af
Borgerrepræsentationen, bortfalder partiets plads i lokaludvalget for resten af valgperioden. 

• at de resterende pladser i lokaludvalget besættes af folk, der bor i bydelen, og som er blevet
direkte valgt af de stemmeberettigede borgere i bydelen. Kandidaterne til lokaludvalget skal
have et vist antal stillere bag sig. Det vil sige, at vi ønsker den nuværende foreningsmodel
erstattet af et valg som til menighedsrådet med mulighed for lister, der viser mangfoldigheden i
bydelen.
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• at pladser, der ikke er besat af de politiske partier 6 måneder efter konstitueringen af
Borgerrepræsentationen, besættes af de kandidater, der efter valg til lokaludvalget ikke fik
stemme nok i første omgang til at blive medlem af i lokaludvalget. 

• at der aldrig må være flere pladser i lokaludvalget, som er reserveret til de politiske partier, end
pladser, der er reserveret til de lokalt valgte.
Udgangspunktet er, at der skal være 23 medlemmer i hvert lokaludvalg, men forslaget kan
betyde, at antallet af medlemmer i lokaludvalgene kan variere fra valgperiode til valgperiode, da
det vil afhænge af hvor mange partier, der vælges ind i Borgerrepræsentationen.

 

Suppleringsvalg

Vi kan godt se ideen i forslaget om et suppleringsvalg midtvejs i valgperioden. Men i udgangspunktet
bør lokaludvalgsmedlemmer, der trækker sig, erstattes af vedkommendes suppleant. Skulle man
komme i en situation, hvor mange lokaludvalgs- og suppleantpladser ikke er besatte, er et
suppleringsvalg på sin plads. Dvs. vi mener, at der ikke bør være en regel om, at suppleringsvalg
skal holdes midtvejs i valgperioden, men at det kan holdes, når det vurderes, at det er nødvendigt.

 

Suppleanter

Vi er for, at hvert lokaludvalgsmedlem skal have en personlig 1. og 2. suppleant. Der skal være en
forbindelse og også gerne et samarbejde mellem lokaludvalgsmedlemmet og vedkommendes
suppleanter.

Det er vores erfaring, at suppleanterne udgør et godt netværk i bydelen og gerne vil deltage i
lokaludvalgets arbejde, hvorfor man må gøre en indsats for at få alle pladser besat og i valgperioden
gøre en indsats for at inddrage suppleanterne i lokaludvalgets virke.

Vi ser suppleanterne som en del af lokaludvalget. For os er lokaludvalget ikke af 23 medlemmer. Det
er 69 personer, som involverer sig i lokaludvalgets arbejde. Sådan mener vi også, at forvaltningerne
og politikerne skal se på lokaludvalgene.

 

Hvis foreningsmodellen fortsætter

Hvis ikke man indfører direkte valg til lokaludvalget fx. i stil med menighedsrådsvalgene, men
fortsætter med foreningsmodellen, hvor lokale foreninger stiller op til og deltager i valget af
foreningsrepræsentanter i lokaludvalget, skal reglerne for valg være mere simple og
gennemskuelige, end de er i dag.

 

Valgmetode
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Uanset om lokaludvalgene skal vælges direkte eller om man fortsætter med foreningsmodellen,
mener vi, at valget bør foregå digitalt. Vi forventer, at antallet af deltagere ved digitale valg bliver
større, end de har været på valgmøderne, og at det vil styrke lokaludvalgenes legitimitet.

 

Bydelsplan

Vi er for, at lokaludvalgene skal udarbejde bydelsplaner i starten af hver valgperiode og at de ikke
behøver at forholde sig til kommunens politikker og strategier. Den næste bydelsplan, vi skal skrive,
vil vi formentlig formulere som et grundlag for vores virke i valgperioden, der både indeholder en
vision for Christianshavn og konkrete bud på, hvordan vi ønsker, at bydelen skal udvikle sig. 

 

Geografi

Indre By og Christianshavn skal skilles ad i kommunens statistikbank og i også gerne i alle andre
sammenhænge. 

 

Borgerpanelundersøgelsen

Vi har stillet Christianshavns Borgerpanel en række spørgsmål om lokaludvalgets virke i dag og om
hvordan vi bør være fremover. Borgerpanelet har 1.170 medlemmer. Xxx har besvaret
spørgeskemaet. Vi læser resultaterne af undersøgelsen sådan,

at xx

at xx

at xx.

Resultaterne af undersøgelsen er vedlagt.

 

Venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand"

 

 

Økonomi

Intet.
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Videre proces

Sekretariatet sender høringssvaret til Borgerrepræsentationens sekretariat.

I mødet den 25. november 2020 skal lokaludvalget beslutte et høringssvar om
Økonomiforvaltningens opsamling på dialogfasen.

Et endeligt forslag til tilpasning af lokaludvalg skal efter dialogen med lokaludvalgene, forvaltningerne
og øvrige relevante aktører behandles af Gruppeformandskredsen primo 2021.

Bilag

1. Link til lokaludvalgets drøftelse den 24. juni 2020 af lokaludvalgenes fremtid

https://www.kk.dk/indhold/christianshavns-lokaludvalgs-modemateriale/24062020/edoc-agenda/8e0a9b2b-6f44-4bb7-b549-a471097fb936/4f3fc158-7ae9-4629-9204-f455293296c8

Beslutning
Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Frank Hedegaard om, at det af høringssvaret skal
fremgå, at lokaludvalget er for reel indflydelse til lokaludvalgene.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Ruth Plovgaard om, at det af sidste afsnit under
overskriften "Lokaludvalgenes opgaver" klart skal fremgå, at lokaludvalget er for, at der lægges flere
opgaver ud til lokaludvalgene og at der skal følge ressourcer med.

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Jane Lytthans om, at næstsidste afsnit under
overskriften "Lokaludvalgenes opgaver" fortsættes med: "...med stort hensyn til borgernes ønsker".

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Mogens Holm om, at sidste sætning under overskriften
"Høringssvar" formuleres: "Forvaltningerne skal forklare overfor lokaludvalgene og overfor politikerne,
hvorfor de tager eller ikke tager høringssvarene til følge."

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Elin Johansson om, at sidste sætning i 2. punkt under
overskriften "Sammensætningen af lokaludvalg" formuleres: "Det vil sige, at vi ønsker den
nuværende foreningsmodel erstattet af et direkte valg med mulighed for lister, der viser
mangfoldigheden i bydelen".

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Asbjørn Kaasgaard om, at følgende slettes i sidste
sætning under overskriften "Lokaludvalgenes opgaver": "..., men lokaludvalgene skal heller ikke
udvikle sig til mini-kommunalbestyrelser."

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Erik Rasmussen om, at det af høringssvaret skal
fremgå, at lokaludvalget lægger vægt på, at lokaludvalgene kan tage initiativ til at fremme politiske
ønsker og mål. 

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Erik Rasmussen om, at det af høringssvaret skal
fremgå, at lokaludvalget foreslår, at lokaludvalgene får indstillingsret over for
Borgerrepræsentationen.
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Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Jens B. Sørensen og Asbjørn Kaasgaard om, at
følgende slettes i første sætning under overskriften "Bydelsplan": "...og at de ikke behøver at forholde
sig til kommunens politikker og strategier."

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Frode Neergaard om, at sidste sætning under
overskriften "Tidlig inddragelse" formuleres: "Udgangspunktet er, at den tidlige inddragelse giver
værdi for bydelen og dens borgere, for forvaltningen, for politikerne og for kommunens
samarbejdspartnere, fx. bygherrer".

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Frode Neergaard om, at 2. sætning under overskriften
"Høringssvar" formuleres: "Udgangspunktet er, at de skal give værdi for bydelen og dens borgere, for
forvaltningen, for politikerne og for kommunens samarbejdspartnere, fx. bygherrer".

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Asbjørn Kaasgaard og Poul Cohrt om, at afsnittene
under overskrifterne "Suppleringsvalg" og "Suppleanter" placeres under overskriften "Hvis
foreningsmodellen fortsætter".

Lokaludvalget tiltrådte et ændringsforslag fra Frank Hedegaard om, at sidste sætning under
overskriften "Suppleringsvalg" formuleres: "Dvs, vi mener, at der ikke bør være en regel om, at
suppleringsvalg skal holdes midtvejs i valgperioden, men at det kan holdes, når lokaludvalget
vurderer, at det er nødvendigt."

 
 
Lokaludvalget godkendte høringssvaret til Borgerrepræsentationens sekretariat om tilpasning af
lokaludvalg, der fremgår af løsningsafsnittet, med de tiltrådte ændringsforslag. Formanden formulerer
sammen med sekretariatet det endelige høringssvar i overensstemmelse med de tiltrådte
ændringsforslag.

Bilag
2. Lokaludvalgets drøftelse den 26. august 2020 af sagen "Tilpasning af lokaludvalg"
3. Lokaludvalgets drøftelse den 26. august 2020 af sagen "Valg til lokaludvalg"
4. Hovedpointer og -ideer til tilpasning af lokaludvalg (bilag 1)
5. Rapport over data og erfaringer om lokaludvalg (bilag 4)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

4.  Tryghed på Christianshavn (2020-0141796)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte tryghed på Christianshavn og herunder drøfte pushernes
tilstedeværelse i bydelen.

Tidligere beslutninger
Lokaludvalgets beslutning i mødet den 24. juni 2020
 

1.  Lokaludvalget tog til efterretning, at formanden har bedt Christianias Fællesmøde om at holde
udgangen fra Christiania til Bådsmandsstræde ved Fredens Ark lukket permanent, jf. brevet i
løsningsafsnittet.

2.  Lokaludvalget drøftede tryghed på Christianshavn. Der var følgende bemærkning i drøftelsen:
•  Resultaterne i tryghedsundersøgelsen er foruroligende.

3.  Lokaludvalget besluttede at fortsætte drøftelsen om tryghedsundersøgelsen i mødet den 26.
august 2020.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter tryghed på Christianshavn og herunder drøfter
pushernes tilstedeværelse i bydelen.

2. at Christianshavns Lokaludvalg tager til efterretning, at formanden har bedt Christianias
Fællesmøde om at holde udgangen fra Christiania til Bådsmandsstræde ved Fredens Ark
lukket permanent. Se brevet i løsningsafsnittet.

Problemstilling

Pusherne

I mødet den 27. maj 2020 tog lokaludvalget formandens brev til politidirektøren, overborgmesteren,
socialborgmesteren, børne- og ungdomsborgmesteren og teknik- og miljøborgmesteren om behovet for
tiltag mod pushere på Christianshavn under Christianias lukning pga.coronakrisen til efterretning.

Samtidig besluttede lokaludvalget, at det i mødet den 24. juni 2020 dels drøfter pushernes
tilstedeværelse på Christianshavn under Christianias lukning og dels drøfter hvordan situation har
udviklet sig, efter at Christiania er genåbnet.

Udgangen fra Christiania til Bådsmandsstræde ved Fredens Ark
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En borger har skrevet til lokaludvalget om udgangen fra Christiania til Bådsmandsstræde ved
Fredens Ark. Uddrag fra brevet:

"Indgangen, Bådsmandsstræde 43, er pt. - 12.juni 2020 - stadig lukket.

- Nu er der relativt fredeligt i denne del af Bådsmandsstræde og på voldstrækningen både dag og
nat. Det har stor betydning for brugere og beboere mfl., at der nu ikke pt er trafik ad volden,
voldgaden og af Bådsmandsstræde til / fra indgangen i nr. 43. - Nu kun lokaltrafik med ærinder i
gaderne og på voldområdet.

Lokaludvalget / CLU kunne reagere HURTIGT - inden indgangen bliver genåbnet - og arbejde for at
lukningen af nr. 43 bliver permanent!"

Fællesmøde

Det fremgår af Ugespejlet nr. 23, årgang 40, 12. juni -19. juni 2020, at Fredens Ark indkalder til
Fællesmøde den 24. juni kl.  20 angående udgangen til Bådsmandsstræde ved Fredens
Ark. Dagsorden og mødested kommer på opslag og i næste Ugespejl. 

 Ugespejlet er Christianias ugeavis.

Tryghedsundersøgelse 2020

Kommunens Tryghedsundersøgelse 2020 er netop udkommet. Se bilaget.

 

Løsning

Tryghed

Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter tryghed på Christianshavn med udgangspunkt i
Tryghedsundersøgelsen 2020.

Endvidere foreslår formanden, at lokaludvalget dels drøfter pushernes tilstedeværelse på
Christianshavn under Christianias lukning og dels drøfter hvordan situation har udviklet sig, efter at
Christiania er genåbnet.

 

Brev til Christianias Fællesmøde

Efter aftale med lokaludvalgets forretningsudvalg skrev formanden den 19. juni 2020 til Christianias
Fællesmøde:

"Jeg kan se i Ugespejlet, at Fredens Ark har indkaldt til Fællesmøde den 24. juni kl.  20 angående
udgangen til Bådsmandsstræde ved Fredens Ark.
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Christianshavns Lokaludvalgs forretningsudvalg har drøftet situationen i Bådsmandsstræde og på
Volden. Det er vores opfattelse, at området er mere fredeligt end tidligere. Der er heller ikke så meget
trafik i området som før. Vi antager, at lukningen af udgangen fra Christiania ved Fredens Ark til
Bådsmandsstræde er årsagen til denne ændring til det bedre.

Derfor en opfordring til jer om at holde udgangen fra Christiania ved Fredens Ark til
Bådsmandsstræde lukket permanent. Det tror vi, vil blive hilst velkommen af beboerne i området og
af de, der bruger Volden rekreativt.

Christianshavns Lokaludvalg drøfter dette brev i sit møde den 24. juni 2020.

Med venlig hilsen

Poul Cohrt,
formand

Kopi sendt til

- overborgmester Frank Jensen
- politidirektør Anne Tønnes
- advokat Knud Foldschack"

Økonomi

Intet.

Videre proces

Afhænger af drøftelsen.

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede tryghed på Christianshavn og herunder pushernes tilstedeværelse i
bydelen. Der var følgende bemærkninger i drøftelsen:

• Pusherne er i gaderne, når Christiania holder lukket. Så kommer der mange fremmede
pushere til Christianshavn.

• I øjeblikket er der mange pushere på Christianshavns Vold. Bagindgangen til Christiania i
Bådsmandsstræde er lukket, men man kan fortsat kommer derind via stien langs
Stadsgraven.

• Når Christiania holder lukket, er der mindre biltrafik i gaderne omkring.
• Beboerne i Voldboligerne er tilfredse med, at bagindgangen til Christiania i

Bådsmandsstræde er lukket.
• Tryghedsundersøgelsen viser, at der på Christianshavn er en frygt for lommetyveri.
• Pusherne er til stede i Dronningensgade, også når Christiania ikke holder lukket.
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• Politiets tryghedsvandring burde foregå uden for normal arbejdstid.

2. Lokaludvalget tog tryghedsundersøgelsen til efterretning.

 

Bilag
1. Tryghedsundersøgelsen - 2020 (uddrag på papir)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

5.  Turismen på Christianshavn (2020-0142394)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte turismen på Christianshavn og nedsætte en arbejdsgruppe
om turismen.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter turismen på Christianshavn på baggrund af
henvendelsen fra en borger, der ses i afsnittet "Problemstilling"

2. at Christianshavns Lokaludvalg beslutter at etablere en arbejdsgruppe om turisme, som
christianshavnerne inviteres til at deltage i

3. at Christianshavns Lokaludvalg udpeger et lokaludvalgsmedlem Frank Hedegaard til at være
tovholder for arbejdsgruppen om turismen.

Problemstilling

Sagen var på dagsordenen for lokaludvalgets mødet den 24. juni og den 26. august 2020, men blev
udsat.

 

Mail fra Anette Thede:

"Kære lokaludvalg

Som I kan se nedenfor er Amsterdam og Venedig ved at diskutere masseturismen. Da jeg selv sidste
år var i Barcelona (!!) hængte der lagner ud af vinduerne med "Turister, nej tak" ud for mit
hotelværelse. Så spanierne er sikkert i gang med lignende tanker.

Som I kan forstå, er jeg selv ikke imod turisme, og min del af Christianshavn har altid haft mange
besøgende på grund af Christiania - men sværmen på et relativt lille område har nu taget overhånd
for beboerne.

I den nordlige del af Christianshavn ud for broerne var mætningspunktet kommet sidste år. Der var
larm, affald og konstant uro. Kulturborgmesteren havde fornylig et fornuftigt indlæg i Politiken om, at
vi skal sprede turisterne. Men så nytter det fx ikke noget at give restaurant Nærvær tilladelse til
udeservering eller godkende en lokalplan med udeservering ved Trangraven. Bare som to
eksempler.

Se vedhæftede fra DR og tag debatten op - det haster lidt ...
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Tak og hilsen fra Anette

https://www.dr.dk/nyheder/udland/coronavirus-effekt-amsterdam-og-venedig-oensker-slippe-masseturisme"

Løsning

Drøftelse

Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter turismen på Christianshavn på baggrund af ovennævnte
henvendelse.

 

Arbejdsgruppe

Lokaludvalget hat tidligere udpeget lokaludvalgsmedlem Frank Hedegaard til sin koordinator på
turismeområdet og herunder til at deltage i Indre By Lokaludvalgs aktiviteter vedr. turisme.

Lokaludvalgets forretningsudvalg vurderer, at lokaludvalget bør opprioritere sit fokus på
konsekvenserne af turismen og nedsætte en egentlig arbejdsgruppe om temaet, som refererer til
arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen. Borgerne inviteres til at deltage i arbejdsgruppen.

Formanden foreslår, at lokaludvalget vælger Frank Hedegaard til tovholder for arbejdsgruppen.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Sekretariatet annoncerer muligheden for at deltage i arbejdsgruppen i lokaludvalgets nyhedsbrev og
på facebook.

Arbejdsgruppen skal som det første skrive et kommissorium for sit virke, som lokaludvalget skal
godkende i et kommende møde.

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede turismen på Christianshavn på baggrund af henvendelsen fra en borger,
der ses i afsnittet "Problemstilling". Der var følgende bemærkninger i drøftelsen:

• Christianshavn er mindre plaget af turisme nu. Problemet er ikke akut.
• Christianshavn er et hot spot for turisme. Det er en belastning. Turismen skal spredes

ud.
• Man bør begrænse tilgangen af turisme.

Side 18



• Lokaludvalget skal tale for en spredning af turismen.

2. Lokaludvalget besluttede at etablere en arbejdsgruppe om turisme, som christianshavnerne
inviteres til at deltage i.

3. Lokaludvalget udpegede Frank Hedegaard til at være tovholder for arbejdsgruppen om
turismen.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

6.  Partybusser (2020-0196580)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte, hvor stort et problem partybusser er på Christianshavn og
eventuelt skrive til Teknik- og Miljøudvalget om det.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter, hvor stort et problem partybusser er på
Christianshavn.

2. at Christianshavns Lokaludvalg beslutter, om formanden skal bemyndiges til at skrive til Teknik-
og Miljøudvalget om problemet, baseret på bemærkningerne til sagen, der måtte komme i
lokaludvalgets møde den 26. august 2020.

Problemstilling

I mødet den 24. juni 2020 oplyste formanden, at Østerbro Lokaludvalg den 22. juni 2020 havde spurgt,
om Christianshavns Lokaludvalg vil være med på en fælles henvendelse til Teknik- og Miljøudvalget
vedr. partybusser. Der var ikke mulighed for at komme med eventuelle ændringer i henvendelsen. Han
oplyste videre, at sekretariatet havde svaret, at Christianshavns Lokaludvalg ikke kunne tage stilling til
sagen med så kort frist.

Lokaludvalget bad formanden om en indstilling til lokaludvalgsmødet den 26. august 2020 om
partybusser, da de giver problemer i bl.a. Torvegade og Prinsessegade.

Sagen var på dagsordenen for mødet den 26. august 2020, men blev udsat.

 

Østerbro Lokaludvalgs forslag til fælles brev til Teknik- og Miljøudvalget

"Østerbro Lokaludvalg har på baggrund af en borgerhenvendelse drøftet problematikken med
partybusser. Busserne opleves af flere borgere som larmende og generende. Særligt opleves det
frustrerende, at det er svært at gennemskue, hvilke regler der gælder og hvilken myndighed der skal
kontaktes, hvis der er klager.

Som udgangspunkt er lokaludvalget opmærksom på, at der må forventes en vis grad af støj fra
fester, udendørsarrangementer og lign., når man bor i en storby.
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Lokaludvalget opfordrer derfor til, at Teknik- og Miljøudvalget ser på muligheden for at skærpe og
præcisere retningslinjer mht. støjende og svinende adfærd for alle køretøjer i København, så det
bliver mere gennemskueligt for borgerne."

Teknik- og Miljøforvaltningens position

I et brev den 17. juni 2020 fra Teknik- og Miljøforvaltningen til en borger og til Indre By Lokaludvalg
står der bl.a:

"Jeg kan oplyse dig om, at partybusserne er en af de ting i bybilledet, som Københavns Kommune har
fokus på. Det har vi, fordi rigtig mange borgere retter henvendelse om støjgener fra partybusserne.
Partybusserne er generelt et af de indsatsområder, som borgerne mener, at kommunen bør prioritere
højt.

Dette kom senest til udtryk i forbindelse med et fællesarrangement i marts 2020 på Københavns
Rådhus med deltagere af borgere i Indre By, restaurationsbranchen, Københavns Politi, Kultur- og
Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen. Det er således et emne, der kan komme i spil ved
udvalgsbehandlingen af den kommende Restaurations- og Nattelivsplan, herunder overvejer
kommunen, om man politisk vil rette henvendelse til Folketinget.

Partybusser er et område, som Københavns Kommune ikke har hjemmel i lovgivningen til at kunne
stille meget op overfor. Partybusser reguleres nemlig (af Færdselsstyrelsen) gennem færdselsloven, og
det er politiet der fører tilsyn med, om busserne er i lovlig stand og om der udskænkes drikkevarer osv.

Hvis der ikke foretages udskænkning eller lign. i partybussen, men gæsterne selv tager drikkevarer, er
der ikke tale om restaurationsdrift, som er omfattet af restaurationsloven. Hvis der er tale om
restaurationdrift med udskænkning, skal der indhentes alkoholbevilling hos Bevillingsnævnet i
København. Bevillingsnævnets medlemmer er medlemmer af Borgerrepræsentationen og kan ses
på: https://www.kk.dk/artikel/om-bevillingsnaevnet

Temaet vedrørende gener fra partybusser vil blive drøftet ved førstkommende fællesmøde mellem
Bevillingsnævnet sekretariat, Københavns Politi og Teknik- og Miljøforvaltningen.

Du kan kontakte miljøsagsbehandler Carsten Rosenørn-Due, hvis du vil vide mere herom på
mail: Carose@kk.dk eller telefon 26152976."

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter, hvor stort et problem partybusser er på Christianshavn
og om lokaludvalget skal skrive til Teknik- og Miljøudvalget om det. I givet fald skal lokaludvalget
bemyndige formanden til at sende en henvendelse til Teknik- og Miljøudvalget, baseret på
bemærkningerne, der måtte være til sagen i lokaludvalgsmødet den 30. september 2020.

Økonomi

Intet.
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Videre proces

Afhænger af drøftelsen.

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede, hvor stort et problem partybusser er på Christianshavn. Der var
følgende bemærkninger i drøftelsen:

• Partybusserne kører ad Strandgade til gadekøkkenet ved Inderhavnsbroen.
• De kører i Torvegade.
• De kører ned omkring Christians Kirke, hvor passagerne stiger af og urinerer. De er

støjende.
• Lokaludvalget skal kræve støj- og færdselsregler overholdt.
• Lokaludvalget skal kræve, at partybusserne indrettes med toiletter.
• Lokaludvalget skal udtrykke sympati overfor Østerbro Lokaludvalgs initiativ.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

7.  Udeserveringer langs Christianshavns Kanal (2020-0803646)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte udeserveringer på Overgaden oven Vandet langs
Christianshavns Kanal.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter udeserveringer på Overgaden oven Vandet langs
Christianshavns Kanal.

Problemstilling

Medlemsforslag fra Jane Lytthans:

"Jeg cyklede for kort tid siden (15. september 2020) forbi et større sofa/stole arrangement langs
kanalen på Overgaden oven Vandet. Det viste sig, ifølge en seddel opsat foran arrangementet, at
den nærliggende cafe havde fået speciel tilladelse til at lave servering langs kanalen i et par uger.

Det er det andet "serveringsanretningsprojekt", som vi har oplevet i området gennem de sidste
måneder - det andet var foran Søkvæsthuset, som fik lov til at lave kanalservering i længere tid,
grundet corona, sagde Forvaltningen.

Jeg vil meget gerne have et punkt på næste dagsorden, hvor vi tager stilling til de stigende tendenser
til servering langs kanalerne. Vi har allerede "tabt" kanalsiden langs Overgaden oven Vandet fra
Torvegade til Sofiegade, og nu opstår det ene ad hoc arrangementer efter det andet i den anden
side!

Spørgsmålet er om vi i Lokaludvalget accepterer denne glidebane i forhold til tidligere beslutning om
at bevare kanalsiderne uden kommerciel udeservering, eller om vi skal ændre den - og hvis vi skal
fastholde vores beslutning, hvad kan/skal vi så gøre mod det stigende pres fra cafeerne og
Forvaltningens setvforvaltning!! af vores kanalsider?" 

I bilaget ses et brev fra en borger om samme problemstilling og Teknik- og Miljøforvaltningens svar til
borgeren.

 

Særlige tilladelser til udesevering
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Formanden gør opmærksom på, at som følge af de økonomiske konsekvenser for
restaurationsbranchen af coronakrisen har kommunen iværksat en hjælpepakke, der bl.a. indebærer,
at restauratører har kunnet ansøge om en midlertidig særlig tilladelse til udeservering på en større
del af fortovet, i byens pladser og parker samt i et vist omfang p-pladser – under hensyn til områdets
beboere. Disse særlige tilladelser udløber den 1. oktober 2020.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter udeserveringer på Overgaden oven Vandet langs
Christianshavns Kanal.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Afhænger af drøftelsen.

Beslutning

 

1. Lokaludvalget drøftede udeserveringer på Overgaden oven Vandet langs Christianshavns
Kanal. Der var følgende bemærkninger i drøftelsen:

• De midlertidige udeserveringer langs kanalen pga. coronakrisen kan udvikle sig til
permanente udeserveringer. Arealerne langs bolværkerne er alles område. Det er fint
med borde, men det skal ikke være kommercielt.

• Det er i orden med udeserveringerne langs kanalen, men de parkerede biler generer.
• Det skal ikke være sådan, at man skal betale for at kigge på kanalens vand.
• Det er en glidebane med Beboerhusets udeservering, hvor der nu er højtalere og

gademøbler på arealet foran bygningen.
• Dette og lignende temaer bør lokaludvalget tage en temadrøftelse af. Det overordnede

tema kunne være "Må vi også være her?".
• Det er ikke et stort problem. Lokaludvalget bør være konstruktiv.
• Der er behov for flere offentlige bænke langs kanalen, især i den sydlige del.
• Lokaludvalget bør have en balanceret tilgang til problemstillingen.
• En temadrøftelse i lokaludvalget kan handle om, at udemiljøet er trængt.
• Der bør være en grænse for udeservering. Man skal huske, at de særlige tilladelser til

udeserveringer pga. coronakrisen er midlertidige.

2. Lokaludvalget besluttede at tage en temadrøftelse om anvendelsen af Christianshavns
udearealer.
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3. Lokaludvalget udpegede Jens Eskildsen til sammen med sekretariatet at tilrettelægge
temadrøftelsen.

Bilag
1. Henvendelse og Teknik- og Miljøforvaltningens svar om udeservering langs Christianshavns Kanal
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

8.  Status på stormflodssikring af Christianshavns metrostation (2020-0803650)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte Metroselskabets oplysning om, at stormflodssikring af bl.a
Christianshavn metrostation, er sat på hold på ubestemt tid, fordi Metroselskabet søger at bidrage til
at oprette en fælles ydre sikring af byen.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter Metroselskabets oplysning om, at stormflodssikring af
bl.a Christianshavn metrostation, er sat på hold på ubestemt tid, fordi Metroselskabet søger at
bidrage til at oprette en fælles ydre sikring af byen, dvs. Lynetteholm-projektet.

Problemstilling

Den 17. september 2020 oplyste Metroselskabet, at stormflodssikring af metrolinjerne M1M2,
herunder Christianshavn metrostation, er sat på hold på ubestemt tid.

Det blev desuden oplyst, at i 2019 har selskabets bestyrelse besluttet, at Metroselskabet søger at
bidrage til at oprette en fælles ydre sikring af byen. Derfor er der ikke nogle konkrete planer for
etablering af den lokale sikring på Christianshavn pt.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter Metroselskabets oplysninger i lyset af,

• at Lynetteholm-projektet, som Metroselskabet hentyder til, har en lang tidshorisont
• at Lynetteholm-projektet kun er i en indledende fase og at der fortsat er så mange ubekendte i

projektet, at man kan være i tvivl om, hvorvidt det gennemføres. 
• at Christianshavns metrostation har været ramt af skybrud og styrtregn.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Afhænger af drøftelsen.
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Lokaludvalgets følgegruppe vedr. Lynetteholmen oplyser, at VVM-redegørelsen for
Lynetteholm-projektet sendes i høring d. 16. november 2020 med svarfrist den 11. januar  2021. 

 

Beslutning

1. Lokaludvalget drøftede Metroselskabets oplysning om, at stormflodssikring af bl.a
Christianshavn metrostation, er sat på hold på ubestemt tid, fordi Metroselskabet søger at
bidrage til at oprette en fælles ydre sikring af byen, dvs. Lynetteholm-projektet. Der var
følgende bemærkninger i drøftelsen:

• VVM-høringen om Lynetteholm-projektet starter den 16. november 2020 og slutter den
11. januar 2021.

• Metroselskabets svar er utilstrækkelig.
• Der vil gå mange år, før stormflodssikringen med Lynetteholm er på plads.
• Problemet med oversvømmelse af metrostationen løses ikke med Metroselskabets

svar.
• Metroselskabet tager ikke højde for styrtregn.

2. Lokaludvalget bemyndigede formanden til at bede Metroselskabet om et uddybende svar., jf.
ovenstående bemærkninger og bemærkningerne i løsningsafsnittet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

9.  Juletræ på Torvet og Nytårskur (2020-0803487)

Christianshavns Lokaludvalg skal pga. coronakrisen beslutte, at der i år ikke er juletræsarrangement
på Christianshavns Torv, og drøfte alternativer til den traditionelle nytårskur.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg beslutter at købe og opstille et juletræ på Christianshavns Torv
med lys.

2. at Christianshavns Lokaludvalg i år ikke er vært for et juletræsarrangement i forbindelse med
tændingen af juletræet, grundet coronakrisen.

3. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter, hvordan nytårskuren i januar 2021 skal gribes an, hvis
det pga. coronakrisen ikke er muligt at gennemføre arrangementet på samme måde som
tidligere år. 

4. at Christianshavns Lokaludvalg tager til efterretning, at det i mødet den 28. oktober 2020 skal
beslutte, om det skal offentliggøre muligheden for at indstille kandidater til
Anerkendelsesprisen. 

Problemstilling

Hvert år omkring den 1. december er lokaludvalget vært for et juletræsarrangement på
Christianshavns Torv, hvor juletræet tændes. Lokaludvalget betaler for opstilling af juletræet og
samarbejder med en lokal børneinstitution om pyntningen af det.

Hvert år den første eller anden fredag i januar er lokaludvalget vært for en offentlig nytårskur, hvor
lokaludvalget ønsker christianshavnerne og samarbejdspartnere godt nytår og under hyggelige
former orienterer om året, der gik, og om året der kommer.

Under nytårskuren uddeler lokaludvalget Anerkendelsesprisen til christianshavnere, der har stået bag
et særligt initiativ. Hensigten med prisen er at påskønne de initiativer, der har gjort eller gør en positiv
forskel for Christianshavns beboere og bidrager til udviklingen af Christianshavn.

Planlægningen af dette års Juletræ på Torvet og Nytårskuren i januar 2021 påvirkes af coronakrisen.

Løsning

Juletræ på Torvet
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INFO/Event-gruppen foreslår, at lokaludvalget køber og opstiller et juletræ på torvet med lys, men at
der ikke afholdes et juletræsarrangement i forbindelse med tændingen af træet. Lokaludvalget
annoncerer tidspunktet for tænding af træet.

 

Nytårskur

INFO/Event-gruppen foreslår, at lokaludvalget foreløbig satser på, at nytårskuren kan gennemføres
den 8. januar 2021 på Christianshavns Skole, men at den endelige beslutning om det træffes i
lokaludvalgets møde den 25. november 2020. 

Er det grundet Coronakrisen ikke muligt at gennemføre nytårskuren, foreslår INFO/Event-gruppen  et
arrangement for lokaludvalgets medlemmer og suppleanter.

Lokaludvalgets forretningsudvalg har kort drøftet situationen og foreslår som alternativ til
ovenstående, at lokaludvalget er vært for et offentligt nytårsarrangement i det fri, som fx. indeholder
en besigtigelse af en eller flere lokaliteter på Christianshavn, hvorunder der også bliver lejlighed til at
ønske hinanden godt nytår under hyggelige former. 

 

Anerkendelsesprisen

Lokaludvalgets forretningsudvalg foreslår, at lokaludvalget i sit møde den 28. oktober 2020 beslutter,
om det skal offentliggøre muligheden for at indstille kandidater til Anerkendelsesprisen. 

I givet fald skal lokaludvalget i sit møde den 16. december 2020 beslutte hvem, der skal modtage
prisen.

Økonomi

Lokaludvalget har afsat en ramme på 46.000 kr. til Juletræ på Torvet 2020 af sin 2020-pulje.

Lokaludvalget har afsat en ramme på 5.000 kr. til nytårskuren af sin 2020-pulje. Der er endnu ikke
noget budget for lokaludvalgets 2021-pulje.

Lokaludvalget har ikke afsat penge til Anerkendelsesprisen. Sædvanligvis afsætter lokaludvalget
penge til Anerkendelsesprisen, når der i oktober/november er et godt overblik over, hvor meget der
kan forventes at blive brugt af årets pulje.

Videre proces

Se ovenfor.

Beslutning
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1. Lokaludvalget besluttede at købe og opstille et juletræ på Christianshavns Torv med lys.
2. Lokaludvalget besluttede, at det i år ikke er vært for et juletræsarrangement i forbindelse med

tændingen af juletræet, grundet coronakrisen.
3. Lokaludvalget drøftede, hvordan nytårskuren i januar 2021 skal gribes an, hvis det pga.

coronakrisen ikke er muligt at gennemføre arrangementet på samme måde som tidligere år.
Der var følgende bemærkninger i drøftelsen:

• Lokaludvalget kan stå for et fakkeltog.
4. Lokaludvalget godkendte et ændringsforslag fra Poul Cohrt om, at muligheden for at indstille

kandidater til Anerkendelsesprisen offentliggøres nu.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

10.  Temaer for dialog med kultur- og fritidsborgmesteren (2020-0803604)

Christianshavns Lokaludvalg skal beslutte temaer for lokaludvalgets dialog den 25. november 2020
med kultur- og fritidsborgmester Franciska Rosenkilde, Alternativet. 

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter og beslutter temaer for lokaludvalgets dialog den 25.
november 2020 med kultur- og fritidsborgmester Franciska Rosenkilde, Alternativet.

 

Problemstilling

Kultur- og fritidsborgmester Franciska Rosenkilde vil gerne mødes med Christianshavns Lokaludvalg
til en snak om aktuelle forhold i bydelen, samarbejde med Kultur- og Fritidsforvaltningen m.m.

Mødet er for lokaludvalgets medlemmer. Det holdes den 25. november 2020 kl. 17-18 i
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34, umiddelbart inden lokaludvalgsmødet samme
aften.

 

Løsning

Lokaludvalget drøfter og beslutter temaer for dialogen med kultur- og fritidsborgmester Franciska
Rosenkilde.

Økonomi

Mødelokalet og forplejning betales af sekretariatets budget.

Videre proces

Sekretariatet giver borgmesterens sekretariat besked om hvilke temaer, lokaludvalget ønsker at
drøfte med hende.
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Beslutning

1. Lokaludvalget besluttede følgende temaer for lokaludvalgets dialog den 25. november 2020 med
kultur- og fritidsborgmester Franciska Rosenkilde, Alternativet:

• Torvenetværkets mulighed for at overtage kiosken på Christianshavns Torv (foreslået af
Ruth Plovgaard)

• Brugen af byrummet (foreslået af Frode Neergaard)
• Handicapadgang til Beboerhuset (foreslået af Frode Neergaard)
• Idrætsfaciliteter (foreslået af Frank Hedegaard)
• Turisme (foreslået af Frank Hedegaard)
• Bevaring af det historiske Christianshavn (foreslået af Frank Hedegaard)
• Vedligeholdelse af Hal C (foreslået af Frode Neergaard)
• Fysiske aktiviteter i byrummet (foreslået af Frank Hedegaard)
• Nyhavnficeringen af Christianshavn (foreslået af Frode Neergaard)
• Badning i Inderhavnen udenfor tilladte områder (foreslået af Jens B. Sørensen)
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

11.  Puljeansøgninger: Drift og anlæg (2020-0142908)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte et oplæg fra arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og
Unge vedr. definition af drift og anlæg ved behandling af puljeansøgninger.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter oplægget fra arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn
og Unge vedr. definition af drift og anlæg ved behandling af puljeansøgninger.

Problemstilling

Oplæg fra arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge:

"I retningslinjerne er angivet følgende:

Der ydes ikke støtte til drift og anlæg

Bestemmelsen skal ses i sammenhæng med at det tillige er angivet:

Lokaludvalget lægger vægt på, at tildeling af puljemidler på Christianshavn skal stimulere
borgernes initiativer til arrangementer, aktiviteter og projekter.  (Der ses bort fra at det er
nævnt der kan ydes støtte i en opstartsfase.)

Definition drift.

Når der således ikke ydes støtte til drift men til arrangementer, aktiviteter og projekter er der tale om
der ydes støtte til udgifter, der er tidsbegrænsede og specifikke, og ikke finder sted i det
uendelige/uden slutdato.

Uddybning

F.eks. vil det ikke være muligt at støtte generelt en sportsforening så man kan spille fodbold eller
generel støtte til en kunstforening /lokalhistorisk forening, der arrangere udstillinger.  Det gælder også
at der ikke kan gives generel støtte til driften af en radiostation, så den kan sende sine udsendelser.

Men der kan ydes støtte til sportsforeningen der vil arrangere en konkret begivenhed f. eks. en
sommerfodboldskole fra f. eks. 1. juli til 15. juli  ( se dog senere omkring anlæg).  Ligeledes vil der til
kunstforeningen, der afholder en udstilling f.eks. fra 1. april til 15. maj kunne gives støtte til udgifter,
der er relateret direkte til udstillingen. ( se også senere omkring anlæg). Ligeledes kan der ydes
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støtte hvis radio stationen vil lave et indslag om en konkret aktivitet f.eks. christianshavner dagen ( se
også senere omkring anlæg)

Definition anlæg

Anlægsaktiver kan defineres som aktiver, som er nødvendige for, at drive virksomheden. Taler vi om
en virksomhed vil det være at finde på balancen i regnskabet.  Det kan være IT-udstyr, indretning og i
bredere forstand biler og bygninger. Altså noget fysisk.  Dvs. det er aktiver der bruges over en
længere periode og derved har værdi udover den periode hvori der er en enkelt aktivitet,
arrangement eller projekt i henhold til støtte.  Der vil også være tale om aktiver af en vis
beløbsmæssig størrelse (se herom senere).

Uddybning

Vender vi tilbage til eksemplerne med sportsforening og kunstforeningen/lokalhistoriske forening og
radio station omkring støtte til arrangementer, aktiviteter og projekter:

Kunstforeningen/lokalhistoriske vil ikke kunne få tilskud til erhvervelse af  f.eks. udstillingsmontre eller
inventar, f.eks. lys indretning, der kan bruges ved flere udstillinger. Omvendt lejes de alene til det
pågældende arrangement kan der gives støtte. Der kan heller ikke gives støtte til køb af et lokale,
men støtte til leje af lokalet i udstillingsperioden.

Ansøgning fra sportsforeningen om et køb af et lokale og bolde mm. kan der ikke gives støtte til. 

Radiostationen vil ikke kunne være få støtte til udstyr der skal bruges til f. eks. christianshavner
dagen såfremt det efterfølgende kan anvendes til andre udsendelser.

Normalt vil der ikke ydes støtte til anlæg, men KFS gruppen vil i konkrete tilfælde tage stilling til
afvigelser herfra og begrunde dette i indstillingen."

 

Sagen var på dagsordenen for lokaludvalgets mødet den 24. juni og 26. august 2020, men blev
udsat.

I bilaget ses sekretariatets bemærkninger til sagen.

 

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget drøfter oplægget.

Økonomi

Intet.
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Videre proces

Afhænger af drøftelsen.

Beslutning

Lokaludvalget tog oplægget fra arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge vedr. definition af
drift og anlæg ved behandling af puljeansøgninger samt sekretariatets notat om det samme til
efterretning.

Bilag
1. Notat fra sekretariatet
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

12.  Puljeansøgningen ”Livet på Christianshavn 2020 - et tidsbillede af bydelens foreninger”
(2020-0803630)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage stilling til en opdatering af puljeansøgningen fra
Christianshavns Kvarter om støtte til projektet ”Livet på Christianshavn 2020 - et tidsbillede af
bydelens foreninger”.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. At Christianshavns Lokaludvalg giver Christianshavns Kvarter tilsagn om 40.000 kr. til projektet
”Livet på Christianshavn 2020 - et tidsbillede af bydelens foreninger”, som omfatter produktion
af 8 videoer om foreninger og organisationer på Christianshavn. Støtten vil kunne anvendes til
køb af professionelt kameraudstyr, som anvendes i projektet.

 

Problemstilling

I mødet den 29. januar 2020 besluttede lokaludvalget at give afslag til Christianshavns Kvarter på en
ansøgning om 50.000 kr. til indkøb af et hovedkamera til produktion af lokal-tv. Afslaget blev
begrundet med, at ansøgningen falder ind under anlæg. Lokaludvalget anbefalede Christianshavns
Kvarter at indsende en ny ansøgning, hvor der ansøges om dækning af andre udgifter i forbindelse
med videoproduktion m.m. 

I mødet den 27. maj 2020 besluttede lokaludvalget at give Christianshavns Kvarter tilsagn om 40.000
kr. af 2020-puljen til projektet ”Livet på Christianshavn 2020 - et tidsbillede af bydelens foreninger”,
som omfatter produktion af 8 videoer om foreninger og organisationer på Christianshavn.
Christianshavns Kvarter ville bruge støtten fra lokaludvalget til leje af professionelt kameraudstyr,
som lejes på dagsbasis til hver produktion.  Udgifterne hertil er 4000,- kr. pr dag +moms.

Den 3. august 2020 skrev Christianshavns Kvarter til lokaludvalgets sekretariat: 
”I april havde vi den glæde at Christianshavns Lokaludvalg valgte at støtte vores ansøgning om et
projekt med 8 små film om christianshavnernes foreninger. Siden da har vi ikke kunnet lave så meget
på det, for det hele lukkede jo ned, men efterhånden er det jo muligt at komme ud igen, så vi skal nok
nå det i år alligevel, hvis det hele altså ikke lukker ned igen. En uventet, god nyhed i den forbindelse
er at det kamera, som vi ville leje til formålet, og som lokaludvalget gav støtte til i bevillingen, er faldet
betydeligt i pris i den mellemliggende periode på grund af lanceringen af en ny model. Det betyder at
det nu faktisk er samme pris at købe det som det i sin tid var at leje det. Vi vil selvfølgelig hellere
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købe det end leje det, idet vi så også kan få glæde af det til andre projekter fremover. Jeg vil derfor
spørge om det vil være acceptabelt for udvalget at få en købsfaktura i stedet for en lejefaktura?”

Christianshavns Kvarter indsendte 7. august 2020 en opdatering af puljeansøgningen, som
lokaludvalget tog stilling til den 27. maj 2020. Eneste forskel er, at der nu står: ”På grund af det
historiske formål, skal serien produceres i bedst mulig kvalitet og der ansøges derfor om midler til
køb af professionelt kameraudstyr”.  
I den oprindelige ansøgning stod der: ”På grund af det historiske formål, skal serien produceres i
bedst mulig kvalitet og der ansøges derfor om midler til leje af professionelt kameraudstyr, som lejes
på dagsbasis til hver produktion.  Udgifterne hertil er 4000,- kr. pr dag +moms.”

I begge ansøgninger regnes med et udgiftsbudget på 90.000 kr. og en støtte fra Kulturstyrelsen på
50.000 kr.  

Udgiftsbudgettet:

Udgifter Beløb i kr. Sæt kryds ud
for de
udgiftsposter
du/I søger
støtte til

Redaktionslokale 4.000  
Honorar til medvirkende 2.000  
Leje af udstyr 4.000  
Materialer (diske,
reservedele)

7.000  

Studentermedhjælp,
redigering

5.000  

Produktionsomkostninger 6.000  
Reparation 5.000  
Vedligeholdelse 10.000  
Online backup 1.000  
Transport 2.000  
Forplejning 2.000  
Forsikring 2.000  
Produktionsomkostninger
nærværende projekt

40.000
 

X

I alt 90.000  

 

Løsning

 

Sekretariatets bemærkning
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Lokaludvalgets beslutninger vedr. puljeansøgninger bør være konsistente.

 

Arbejdsgruppens anbefaling

Lokaludvalget har på et tidligere møde godkendt en puljeansøgning til Christianshavn Kvarter med
titlen "Livet på Christianshavn 2020 – et tidsbillede af bydelens foreninger". Lokaludvalget bevilligede
det ansøgte beløb på kr. 40.000,00 til leje af et kameraudstyr. Senere har det vist sig at prisen for et
kamera er billigere end lejeudgiften, derfor er der rettet fornyet henvendelse til Lokaludvalget med
spørgsmål om man ikke må købe fremfor at leje et kamera.

Gruppen drøftede for og imod køb af kamera. Der var ikke enighed i gruppen om køb af kamera, men
et flertal i gruppen anbefalede undtagelsesvis at man skulle se bort fra betragtningerne ang. anlæg
og anbefalede et køb af kameraet.

 

Formandens indstilling

At Christianshavns Lokaludvalg giver Christianshavns Kvarter tilsagn om 40.000 kr. til projektet ”Livet
på Christianshavn 2020 - et tidsbillede af bydelens foreninger”, som omfatter produktion af 8 videoer
om foreninger og organisationer på Christianshavn. Støtten vil kunne anvendes til køb af
professionelt kameraudstyr, som anvendes i projektet.

 

Økonomi

Lokaludvalget har afsat en ramme på 294.000 kr. til puljeansøgninger i 2020. Hidtil er der disponeret
for 272.717 kr. Hvis lokaludvalget følger indstillingen, vil der ikke være disponeret for yderligere af
lokaludvalgets 2020-pulje.

Videre proces

Sekretariatet orienterer ansøgerne om lokaludvalgets beslutning og varetager den
videre sagsbehandling.

Beslutning

Lokaludvalget stemte om indstillingen om at give Christianshavns Kvarter tilsagn om 40.000 kr.
til projektet ”Livet på Christianshavn 2020 - et tidsbillede af bydelens foreninger”, som omfatter
produktion af 8 videoer om foreninger og organisationer på Christianshavn, idet støtten vil kunne
anvendes til køb af professionelt kameraudstyr, som anvendes i projektet.
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1 lokaludvalgsmedlem stemte imod.
14 lokaludvalgsmedlemmer stemte for.
2 lokaludvalgsmedlemmer undlod at stemme.

Dermed havde lokaludvalget besluttet at give Christianshavns Kvarter tilsagn om 40.000 kr.
til projektet ”Livet på Christianshavn 2020 - et tidsbillede af bydelens foreninger”, som omfatter
produktion af 8 videoer om foreninger og organisationer på Christianshavn. Støtten vil kunne
anvendes til køb af professionelt kameraudstyr, som anvendes i projektet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

13.  Status på arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen (2020-0803654)

Christianshavns Lokaludvalg skal drøfte arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg drøfter arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen.

Problemstilling

Lokaludvalgets forretningsudvalg har drøftet arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen.
Arbejdsgruppens møder er præget af at arbejdsgruppen har mange medlemmer

• at arbejdsgruppen har mange medlemmer
• at der er orienteringer fra mange underarbejdsgrupper og følgegrupper. En dagsorden for et

møde i arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen indeholder således typisk orienteringer fra
de ansvarlige vedr.

• Papirøen
• Lynetteholmen
• Trafikplan for Christianshavn
• Ørkenfortet
• Knippelsbro Torv
• Kuglegården
• Nyholm
• Operaparken
• Erdkelgraven
• Luftforurening
• Torvegade.

• at der i arbejdsgruppen kan være en tendens til at vurdere sager og temaer med 
fagprofessionelle øjne

• at der i arbejdsgruppen kan være en tendens til at være løsningsorienteret om givne
problemstillinger

• at der i arbejdsgruppen kan være en tendens til at gå i andre retninger, end lokaludvalgets
beslutninger har lagt op til. 

Løsning
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Formanden mener, at de gode kontakter og netværk, som medlemmerne af arbejdgruppen Byplan,
Teknik og Havnen har og har erfaring med at opdyrke, kommer lokaludvalget til gode. Ligeledes står
lokaludvalget stærkt med den fagprofessionelle ekserpertise, der er blandt medlemmerne i
arbejdsgruppen. Det kommer særligt til udtryk, når arbejdsgruppen skal formulere udkast til
høringssvar eller lignende, som lokaludvalget skal tage stilling til.

Men i lyset af ovennævnte beskrivelse af situationen i arbejdsgruppen  foreslår han, at lokaludvalget
drøfter arbejdsgruppens virke og herunder drøfter

• om underarbejdsgrupperne og følgegrupperne skal referere direkte til lokaludvalget og ikke
til arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen, således at koordineringen sker i lokaludvalget via
skriftlige referater fra underarbejdsgrupperne og følgegrupperne.

• hvordan arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen kan bevæge sig væk fra et fagprofessionelt
og løsningsorienteret syn på sagerne og temaerne. Spørgsmålet er, om arbejdsgruppen i
højere grad skal have fokus på

• at udpege problemer eller succeser på det fysiske område, som lokaludvalget kan gå
videre med til fx. Teknik- og Miljøforvaltningen, Teknik- og Miljøudvalget eller politiet.

• at følge arbejdet i udvalgene på Rådhuset, især Teknik- og Miljøudvalget og
Økonomiudvalget, med henblik på at udpege sager, som lokaludvalget skal være
opmærksom på.

• at arbejde med skitser til løsninger, som lokaludvalget kan bede den relevante forvaltning
forholde sig til.

• at inddrage borgerne i arbejdet med at udpege problemer eller succeser, som
lokaludvalget kan arbejde videre med.

• at stå for borgerdialog om givne sager og temaer på det fysiske område.
• at starte og arbejde med egne projekter indenfor rammen af kommissoriet for

arbejdsgruppen og lokaludvalgets beslutninger.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Afhænger af drøftelsen.

Beslutning
Lokaludvalget bad arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen om et oplæg til ændring i strukturen.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

14.  Status på Papirøen-gruppen (2020-0803612)

Christianshavns Lokaludvalg skal udpege 2-3 nye medlemmer til Papirøen-gruppen.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg udpeger 2-3 nye medlemmer til Papirøen-gruppen.

Problemstilling

Lokaludvalgets Papirøen-gruppe har i øjeblikket to aktive medlemmer. Gruppen ønsker 2-3 nye
medlemmer.

Papirøen-gruppen følger udviklingen af Papirøen og er i kontakt med bygherren om projektet.
Papirøen-gruppen stod for lokaludvalgets besøg på Papirøen den 14. september 2020.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget udpeger 2-3 nye medlemmer til Papirøen-gruppen.
Medlemmerne behøver ikke at være medlem af lokaludvalget og heller ikke suppleant.

Lokaludvalget kan drøfte, om det via lokaludvalgets nyhedsbrev skal efterlyse nye medlemmer til
Papirøen-gruppen.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Papirøen-gruppen fortsætter sit arbejde.

Beslutning
Udsat.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

15.  Orientering fra arbejdsgrupperne mv. (2020-0804279)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning - se
bilaget.

 

Problemstilling

Flere arbejdsgrupper mv. har haft møde siden det seneste lokaludvalgsmøde.
Mødereferater ses i bilaget.

Løsning

Faste arbejdsgrupper jf. lokaludvalgets forretningsorden

• Forretningsudvalget

• Byplan, Trafik og Havnen

    • inkl. Nyholm-gruppen og Lynetteholmen-gruppen     

• Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

• Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg

Andre faste arbejdsgrupper

• Miljøgruppen

    • inkl. Genbrugsgruppen

• INFO/Event-gruppen

• Torvegruppen
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• Papirøen-gruppen

Repræsentation i andre fora

• Hal Cs brugergruppe

• Torvenetværket

• Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn

• Parkbrugerrådet vedr. Christianshavns Vold

•  Ungdomstilbuddet Brobergsgade 10.

 

Økonomi

Intet.

Videre proces

Arbejdsgrupperne mødes med jævne mellemrum.

Beslutning
Miljøgruppen

Kirsten V. Andersen oplyste, at der på renholdelsedagen den 19. september 2020 blev indsamlet
over 51 kg affald på og omkring Christianshavns Torv.

Jane Lytthans oplyste, at modtageren af Havnens Pris 2020, Erik Jensen, havde udtrykt glæde over
at modtage prisen, som han fik den 19. september 2020  for sin firvillige renholdelse af
Christianshavn.

Torvegruppen

Ruth Plovgaard oplyste, at Torvenetværket har aflyst de resterende koncerter på Christianshavns
Torv pga. coronakrisen. Lokaludvalget har givet støtte til koncerterne.

 

Lokaludvalget tog orienteringerne fra arbejdsgrupperne mv. til efterretning.

 

Bilag
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1. Arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge
1.1. bilag (ikke på papir)
2. Arbejdsgruppen Sociale Forhold, Sundhed og Omsorg
3. Miljøgruppen
4.INFO/Event-gruppen
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

16.  B-sag: Puljeansøgninger, september 2020 (2020-0200196)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage stilling til to ansøgninger om støtte.

Indstilling

Formanden indstiller, 

1. at Christianshavns Lokaludvalg giver afslag til Copenhagen Bombay Production ApS på en
ansøgning om 5.000 kr. til arrangementet "OXY Magazine: Hvordan kan du få mere magt?", som
afholdes den 21. oktober 2020 i Christianshavns Beboerhus. Afslaget begrundes med, at
lokaludvalget vurderer, at der vil være tale om ulovlig erhvervsstøtte. Endvidere vurderer
lokaludvalget, at arrangementet ikke er offentligt, da det henvender sig til læserne og følgerne af
OXY Magazine. 

2. At Christianshavns Lokaludvalg giver den filantropiske forening Bien tilsagn om 10.000 kr. i
støtte af lokaludvalgets 2020-pulje. Støtten øremærkes til udgivelse af et jubilæumsblad og til
afholdelse af en reception i anledning af foreningens 100 års-jubilæum. Lokaludvalget støtter
ikke med det ansøgte beløb på 20.300 kr., fordi det forudser, at jubilæumsfesten ikke kan
gennemføres pga. coronasituationen og derfor ikke vil give tilsagn om at støtte arrangementet.

Problemstilling

Lokaludvalget har modtaget to ansøgninger om støtte.

Løsning

1. OXY Magazine: Hvordan kan du få mere magt?

Copenhagen Bombay Production ApS har ansøgt om 5.000 kr. af lokaludvalgets 2020-pulje til
arrangementet "OXY Magazine: Hvordan kan du få mere magt?", som afholdes den 21. oktober 2020 i
Christianshavns Beboerhus. I forbindelse med Folketingets åbning vil ansøgeren åbne for en samtale
om magt i samfundet; en samtale mellem personer, som ønsker at opnå mere magt. Det kan være i
forhold til job og karriere, men også på et personligt plan. Samtalen skal inspirere og udfordre
deltagerne.

Ansøgeren inviterer OXY Magazines læsere og følgere, der er i aldersgruppen 20-30 år, til
arrangementet. Deltagerne vil få mulighed for at stille spørgsmål til et panel. Ansøgeren har anmodet
om paneldeltagere fra Afro Danish Collective, Sabaah, Folketinget, Dansk Kvindesamfund og en række
andre organisationer og venter på tilsagn om deltagelse i panelet. 
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Der vil være plads til 58 deltagere foruden paneldeltagerne og arrangørerne. Der tages en entré på 75
kr. En eventuel støtte fra lokaludvalget vil gå til lokaleleje, materialer, transport af paneldeltagere og
forplejning. 

Sekretariatets bemærkninger

Sekretariatet vurderer,

• at aktiviteten ikke er bydelsrelateret
• at aktiviteten ikke er offentlig tilgængelig, da den retter sig mod Oxy Magazines læsere og

følgere
• at hvis lokaludvalget støtter aktiviteten, vil der være tale om en kommunal favorisering af en

enkelt virksomhed, nemlig selskabet bag Oxy Magazine, og derfor en ulovlig kommunal
 erhvervsstøtte.

På den baggrund anbefaler sekretariatet, at lokaludvalget ikke støtter aktiviteten.

Anbefaling fra arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

Gruppen finder at der er tale om en form for erhvervsstøtte, tillige med at der ikke er offentlig adgang
og at arrangementet retter sig udelukkende mod OXY Magazines læsere. Derfor kan gruppen ikke
anbefale at yde støtte.

Formandens indstilling

At Christianshavns Lokaludvalg giver afslag til Copenhagen Bombay Production ApS på en
ansøgning om 5.000 kr. til arrangementet "OXY Magazine: Hvordan kan du få mere magt?", som
afholdes den 21. oktober 2020 i Christianshavns Beboerhus. 
Afslaget begrundes med, at lokaludvalget vurderer, at der vil være tale om ulovlig erhvervsstøtte.
Endvidere vurderer lokaludvalget, at arrangementet ikke er offentligt, da det henvender sig til læserne
og følgerne af OXY Magazine.  

2. Bien Christianshavns filantropiske Forening – 100års jubilæum

Den filantropiske forening Bien har ansøgt om 20.300 kr. af lokaludvalgets 2020-pulje, som skal bruges
til tryk af et jubilæumsblad samt til en reception og en jubilæumsfest i anledning af foreningens 100
års-jubilæum, som afholdes hhv. i Christianshavns Beboerhus den 16. november og CIK den 21.
november 2020.

Ansøgeren oplyser, at receptionen og jubilæumsfesten er for medlemmer, venner, bekendte samt
forhåbentlig mange nye nysgerrige personer, som får kendskab til foreningen.

Ansøgeren forventer 75-100 personer til receptionen og at 100 personer deltager i jubilæumsfesten. Der
regnes med entréindtægter på 20.000 kr. til festen og 5.000 kr. i annonceindtægt til jubilæumsbladet.
Udgiftsbudgettet til jubilæumsblad, reception og jubilæumsfest er på  45.300 kr.

Sekretariatets bemærkninger 
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Lokaludvalgets eventuelle tilsagn om støtte skal være betinget af, at gældende corona-regler og
-anbefalinger overholdes. Med den bemærkning ser sekretariatet intet til hinder for, at lokaludvalget
støtter aktiviteterne med en underskudsgaranti.

Anbefaling fra arbejdsgruppen Kultur, Skole, Fritid, Børn og Unge

Gruppen finder, at der er tale om en lokal forening, der gør en stor indsats for betrængte
Christianshavnere. Den er lokalt forankret og i særdeleshed dialogskabende.  Set i Coronatidens lys,
er det tvivlsomt om der kan afholdes en Jubilæumsfest med ca. 200 deltagere. Derfor anbefaler
udvalget at støtte på kr. 10.000,00 til supplement til dækning af udgifter ifbm. afholdelse af en
reception, samt evt. udarbejdelse af jubilæumsblad.

Formandens indstilling

At Christianshavns Lokaludvalg giver den filantropiske forening Bien tilsagn om 10.000 kr. i støtte af
lokaludvalgets 2020-pulje. Støtten øremærkes til udgivelse af et jubilæumsblad og til afholdelse af en
reception i anledning af foreningens 100 års-jubilæum. Lokaludvalget støtter ikke med det ansøgte
beløb på 20.300 kr., fordi det forudser, at jubilæumsfesten ikke kan gennemføres pga.
coronasituationen og derfor ikke vil give tilsagn om at støtte arrangementet.

Økonomi

Lokaludvalget har afsat en ramme på 294.000 kr. til puljeansøgninger i 2020. Hidtil er der disponeret
for 272.717 kr. Hvis lokaludvalget følger indstillingerne, vil der være disponeret for yderligere 10.000
kr. af lokaludvalgets 2020-pulje.

Videre proces

Sekretariatet orienterer ansøgerne om lokaludvalgets beslutning og varetager den
videre sagsbehandling.

Beslutning

1. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give afslag til Copenhagen Bombay Production ApS
på en ansøgning om 5.000 kr. til arrangementet "OXY Magazine: Hvordan kan du få mere magt?",
som afholdes den 21. oktober 2020 i Christianshavns Beboerhus. Afslaget begrundes med, at
lokaludvalget vurderer, at der vil være tale om ulovlig erhvervsstøtte. Endvidere vurderer
lokaludvalget, at arrangementet ikke er offentligt, da det henvender sig til læserne og følgerne af
OXY Magazine. 

2. Lokaludvalget godkendte indstillingen om at give den filantropiske forening Bien tilsagn om
10.000 kr. i støtte af lokaludvalgets 2020-pulje. Støtten øremærkes til udgivelse af et
jubilæumsblad og til afholdelse af en reception i anledning af foreningens 100 års-jubilæum.
Lokaludvalget støtter ikke med det ansøgte beløb på 20.300 kr., fordi det forudser, at
jubilæumsfesten ikke kan gennemføres pga. coronasituationen og derfor ikke vil give tilsagn om
at støtte arrangementet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

17.  B-sag: Status på Torvegade-analysen (2020-0206627)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage en status på Torvegade-analysen til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår, 

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager status på Torvegade-analysen, der fremgår nedenfor, til
efterretning.

Problemstilling

Teknik- og Miljøforvaltningens har et mål om at øge cykelkapaciteten på Torvegade, men med blik for
helheden og for afledte effekter, særligt for fodgængere. 

Lokaludvalget havde den 19. august 2020 møde om et projekt for bedre cykelfremkommelighed i
Torvegade  med repræsentanter for Teknik- og Miljøforvaltningen og rådgivningsfirmaet Moe A/S om
analyse af Torvegade. Fra lokaludvalget deltog Poul Cohrt, Asbjørn Kaasgaard, Jane Lytthans, Jens
Eskildsen, Jens B. Sørensen og Kirsten V. Andersen - herefter kaldet Følgegruppen.

I mødet skulle Følgegruppen dels orientere om brugen af Torvegade og dels komme med bud på hvem
man skal tale med, hvis man skal have viden om, hvordan Torvegade bruges i dag.

Med henblik på at indsamle viden om brugen af Torvegade var lokaludvalget den 8. september 2020 
vært for to fokusgruppemøder om Torvegade sammen med Teknik- og Miljøforvaltningen og
rådgivningsfirmaet Moe A/S. De to møder var for hhv. institutionerne i områderne bag Torvegade og for
de erhvervsdrivende i Torvegade.

I perioden den 7.-13. septrember 2020 gennemførte lokaludvalget og MOE A/S en
borgerpanelundersøgelse om brugen af Torvegade. Forud for borgerpanelundersøgelsen blev borgerne
opfordret til at melde sig ind i borgerpanelet. Det skete bl.a. med annoncering i et lokalt medie.

Løsning

I bilagsmaterialet ses 

• Samlet opsamling fra møderne den 19. august og den 8. september 2020.
• Opsamling på MOE A/S' telefoninterviews med erhverv den 11. september 2020
• Opsamling på borgerpanelundersøgelsen.
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Økonomi

Lokaludvalget har afsat 2.000 kr. til annoncering i et lokalt medie af muligheden for at tilmelde sig
.borgerpanelet.

Videre proces

Følgegruppen holder efter efterårsferien møde med MOE A/S og Teknik- og Miljøforvaltningen om
næste skridt i analysen af Torvegade.

Lokaludvalget vil i 2021 blive hørt om projektforslaget for Torvegade, som Teknik- og
Miljøforvaltningen vil indstille til vedtagelse i Teknik- og Miljøudvalget.

Beslutning
Lokaludvalget tog status på Torvegade-analysen, der fremgår ovenfor, til efterretning.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

18.  B-sag: Aftalen om kommunens budget for 2021 (2020-0803653)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage en oversigt over punkter i aftalen om kommunens budget for
2021 af særlig interesse for lokaludvalget til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager en oversigt over punkter i aftalen om kommunens budget
for 2021, som er af særlig interesse for lokaludvalget, til efterretning. Se bilaget.

Problemstilling

Den 2. september 2020 indgik et flertal af partierne i Borgerrepræsentationen en aftale om
kommunens budget for 2021. Se bilaget.

Løsning

Christianshavns Lokaludvalg tager en oversigt over punkter i aftalen om kommunens budget for
2021, som er af særlig interesse for lokaludvalget, til efterretning. Se bilaget.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Lokaludvalget skal i mødet den 25. november 2020 beslutte sin ønskeliste til kommunens budget for
2022.

Beslutning

Lokaludvalget tog oversigten over punkter i aftalen om kommunens budget for 2021, som er af særlig
interesse for lokaludvalget, til efterretning.

Bilag
1. Punkter i Budgetaftalen af særlig interesse for Christianshavns Lokaludvalg
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2. Budgetafdtale 2021 (ikke på papir)
3. Faktaark om budgetaftale 2021 (ikke på papir)

Side 52



CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

19.  B-sag: Henvendelser til lokaludvalget, september 2020 (2020-0804193)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage formandens håndtering af henvendelser til lokaludvalget til
efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager hans håndtering af henvendelser til lokaludvalget til
efterretning.

Problemstilling

Lokaludvalget har modtaget henvendelser siden lokaludvalgsmødet den 26. august 2020.

Løsning

1. Genopretning af gader

Med mail den 10. september 2020 proenterede Christianias Naboer lokaludvalget om foreningens
brev til Teknik- og Miljøudvalget om, at Bådsmandsstræde mellem Prinsessegade og
Christianshavns Vold har mere behov genopretning end Brobergsgade, Andreas Bjørns Gade og
Burmeistersgade, som der er afsat penge til i aftalen for kommunens budget for 2021.

Derudover gør foreningen opmærksom på, at  der ved udmundingen af Bådsmandsstræde i
Overgaden oven Vandet konstant hersker en stank af råddenskab, der kunne tyde på, at der er
behov for en genopretning af kloakken.

Endelig foreslår foreningen, at man erstatter en bane eller to af de nuværende
brosteni Brobergsgade og Andreas Bjørns Gade med fladskårne brosten med cykelsymboler på, som
kunne indbyde cyklisterne til at køre på dem i stedet for at benytte fortovet.

 

2. Trafikken i Prinsessegade

Fritidsinstitutionen ved Christianshavns Skole oplyste maed mail den 15. september 2020, at en del
forældre er bekymret for den øget trafik i Prinsessegade i forbindelse med byggerierne på Papirøen
og Operaøen. De oplever dagligt, at den tunge trafik forøges samtidig med, at Prinsessegade
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omkring skole og Børnebyen er særlig sårbar. Forældrerådet vil gerne holde et møde med
lokaludvalget om problemet.

Sekretariatet foreslog med mail den 16. september 2020, at forældrerådet kommer til lokaludvalgets
møde den 30. september 2020 og forelægger sagen i "Åben spørgetid".

 

3. Brostensbelægningen på Overgaden oven Vandet

Med mail den 17. september 2020 spurgte en borger, om der er nogle igangværende initiativer i
forhold til brostensbelægningen på Overgaden oven Vandet. Hun mener, at det er ærgerligt, at
belægningen er så ringe, at det næsten er en udholdelig cykelrute.

Sekretariat bad samme dag Teknik- og Miljøforvaltningen svare borgeren og lokaludvalget.

Økonomi

Intet.

Videre proces

Se ovenfor.

Beslutning

1. Jane Lytthans foreslog, at arbejdsgruppen Byplan, Trafik og Havnen drøfter gadeopretning.
2. Lokaludvalget tog formandens håndtering af henvendelser til lokaludvalget til efterretning.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

20.  B-sag: Status på lokaludvalgets 2020-pulje, september 2020 (2020-0804287)

Christianshavns Lokaludvalg skal tage en status på sin 2020-pulje til efterretning.

Indstilling

Formanden foreslår,

1. at Christianshavns Lokaludvalg tager status på lokaludvalgets 2020-pulje til efterretning. Se
bilaget.

 

Problemstilling

Lokaludvalget har bedt om en status på dets pulje i hvert lokaludvalgsmøde.

Løsning

Formanden foreslår, at lokaludvalget tager status på lokaludvalgets 2020-pulje til efterretning. Se
bilaget.

Økonomi

Se bilaget.

Videre proces

Lokaludvalget arbejder videre i henhold til sit budget.

Beslutning

1. Lokaludvalget godkendte et forslag fra Mogens Holm om, at rammen til borgermødet om
Lynetteholm hæves med 5.000 kr. til 15.000 kr.

2. Lokaludvalget tog status på lokaludvalgets 2020-pulje til efterretning. 
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Bilag
1. Økonomioversigt
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

21.  Meddelelser (2020-0804293)

Beslutning
Møde med ATP-Ejendomme

Poul Cohrt oplyste, at ATP-Ejendomme har foreslået et møde med repræsentanter for lokaludvalget
om Ørkenfortet. Det holdes den 28. oktober 2020. Pga. af corona-situationen kan max. 4 medlemmer
af lokaludvalget deltage.

Lokaludvalget bad Frode Neergaard, Erik Rasmussen, Svend Aage Schiermacher og Poul Cohrt om
at deltage i mødet. 

Lokaludvalgets møde den 28. oktober 2020

Poul Cohrt oplyste, at lokaludvalgets møde den 28. oktober ikke kan holdes i Beboerhuset.
Sekretariatet er ved at finde et andet sted.

Sekretariatet

Poul Cohrt oplyste, at sekretariatet atter er fuldtalligt bemandet, men at medarbejderne arbejder
hjemmefra som følge af corona-situationen - foreløbig til og med den 18. oktober 2020.

Hal C

Svend Erik Brockdorff oplyste, at der er afsat penge i kommunens budget for 2021 til at genindføre
halinspektører i Hal C. 
Halinspektørerne skal varetage en ”værtsrolle” i hallerne, med en blanding af lettere driftsmæssige
opgaver, servicering af brugere og aktiviteter samt tryghedsskabende arbejde.

 

Cykeltur med teknik- og miljøborgmesteren

Jens Eskildsen oplyste, at det på lokaludvalgets cykeltur den 15. september 2020 med teknik- og
miljøborgmester Ninna Hedeager Olsen kom frem, at det politisk er besluttet, at man ikke vil
dispensere fra lokalplaner i fire år efter en lokalplans vedtagelse. Det harmonerer ikke med Teknik-
og Miljøforvaltningens indstlling om at dispensere til en forhøjelse af teknikanlægget på Ørkenfortet,
som lokaludvalget tog stilling til i mødet den 26. august 2020.

Jens Eskildsen oplyste videre, at borgmesteren inviterede til et opfølgende møde i 2021.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

22.  Eventuelt (2020-0804294)

Beslutning
Intet.
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CHRISTIANSHAVNS LOKALUDVALG

Om lokaludvalgets møde den 30. september 2020

Indstilling

 

Problemstilling

 

Løsning

 

Økonomi

 

Videre proces

Beslutning
Mødet startede kl. 18.30 og sluttede kl. 21.45.

 

Om dagsordenen

Dagsordenen blev behandlet i denne rækkefølge:

1. Åben spørgetid 
2. Referat og godkendelse af dagsordenen 
16. Puljeansøgninger, september 2020 
17. Status på Torvegade-analysen 
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18. Aftalen om kommunens budget for 2021
3. Høringssvar om tilpasning af lokaludvalg 
4. Tryghed på Christianshavn
5. Turismen på Christianshavn 
6. Partybusser
T1. Dispensation til madmarked og skøjtebane på Grønlandske Handels Plads 
7. Udeserveringer langs Christianshavns Kanal 
8. Status på stormflodssikring af Christianshavns metrostation 
9. Juletræ på Torvet og Nytårskur 
10. Temaer for dialog med kultur- og fritidsborgmesteren 
11. Puljeansøgninger: Drift og anlæg 
12. Puljeansøgningen ”Livet på Christianshavn 2020 - et tidsbillede af bydelens foreninger”
13. Status på arbejdsgruppen Byplan, Teknik og Havnen 
14. Status på Papirøen-gruppen 
15. Orientering fra arbejdsgrupperne mv. 
19. B-sag: Henvendelser til lokaludvalget, september 2020 
20. B-sag: Status på lokaludvalgets 2020-pulje, september 2020 
21. Meddelelser
22. Eventuelt

 

Mødedeltagere

Avisgruppen, Christianshavneren Poul T. Cohrt
Christianshavns Lokalhistoriske Forening Asbjørn Kaasgaard
Christianshavns Bådelaug Sven Erik Brockdorff
E/F Panterens Bastion Carsten Junge Pedersen
Christianshavns Biblioteks Brugergruppe Ruth Plovgaard
Sofiebadet Kirsten Virring Andersen
Christianshavns Travaljelaug Ulla Bo Skovvart
E/F Elefantens Gård Jens Eskildsen
Christianshavns Lokalråd Jane Lytthans
E/F Løvens Gård Frode Neergaard
Christianias Naboer Julius Lund
Socialdemokratiet Erik Rasmussen
Det Radikale Venstre Jens Brandt Sørensen
Konservativt Folkeparti Elin Johansson
Socialistisk Folkeparti Frank Hedegaard
Venstre Poul Nielsen
Enhedslisten Mogens Holm
Alternativet Hamid El Mousti

 

Fraværende med afbud
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Jette Arendrup. I stedet deltog hendes 2. suppleant Julius Lund.
Jette Philipsen og hendes suppleant. 
Povl Koch. Afbuddet kom for sent til at suppleanten kunne indkaldes. 
Katinka Haxthausen. Afbuddet kom for sent til at suppleanten kunne indkaldes.

 

Fraværende i mødet

Hamid El Mousti forlod mødet kl. 20.15 efter behandlingen af dagsordenens punkt 5.

 

Næste møde

Næste møde i Christianshavns Lokaludvalg holdes den 28. oktober 2020 kl. 18.30-21.30.
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